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3. Tramitacions en curs

3.01. Projectes i proposicions de llei i altres propostes de norma

3.01.02. Proposicions de llei

Proposició de llei de modificació de la Llei 1/2003, d’universitats de 
Catalunya
202-00035/12

PRÒRROGA DEL TERMINI DE PRESENTACIÓ D’ESMENES A LA TOTALITAT

Pròrroga: 7 dies hàbils (del 12.05.2020 al 20.05.2020).
Finiment del termini: 21.05.2020; 10:30 h.

Proposició de llei de moratòria en l’aplicació de l’impost sobre les 
estades en establiments turístics
202-00072/12

PRESENTACIÓ: SP PPC

Reg. 63645 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 12.05.2020

A la Mesa del Parlament
Alejandro Fernández Álvarez, representant, Esperanza García González, diputa-

da, Santi Rodríguez i Serra, diputat, Daniel Serrano Coronado, diputat del Subgrup 
Parlamentari del Partit Popular de Catalunya, d’acord amb el que estableixen els 
articles 111.b i 112 del Reglament del Parlament, presenten la proposició de llei se-
güent i sol·liciten, d’acord amb el que estableix l’article 138.2 del Reglament, la seva 
tramitació pel procediment de lectura única: 

Proposició de llei de moratòria en l’aplicació de l’impost sobre les 
estades en establiments turístics

Exposició de motius

I
L’Organització Mundial de la Salut (OMS) el proppassat 11 de març de 2020 va 

declarar oficialment el brot del coronavirus SAR-CoV-2 com una pandèmia que ha 
esdevingut un problema mundial. La rapidesa amb la que es propaga el virus cau-
sant del coronavirus, així com l’elevat nombre de contagis i víctimes, ha obligat als 
governs de gairebé tots els països a adoptar mesures extraordinàries amb la finalitat 
de contenir l’expansió de la COVID-19.

Amb aquest objectiu, el govern d’Espanya a través del Reial Decret 463/2020, de 
14 de març, va declarar l’estat l’alarma a tot el territori nacional. Una situació que 
s’ha prorrogat en el temps per l’evolució que l’emergència sanitària generada pel co-
ronavirus SARS-CoV-2 està tenint al nostre país.

A l’empara de l’estat d’alarma decretat, tant el govern d’Espanya com el govern 
de la Generalitat han adoptat mesures immediates i extraordinàries de contenció 
que han afectat als àmbits individuals i col·lectius. En aquest sentit, s’han acordat 
mesures en l’àmbit de les llibertat individuals, l’àmbit educatiu i de la formació, 
l’àmbit de l’activitat comercial, equipaments culturals, establiments i activitats re-
creatives, activitats d’hosteleria i de la restauració, entre altres.

Totes aquestes mesures adoptades han imposat limitacions i restriccions en les 
activitats pròpies d’aquests sectors i àmbits. Però no es pot obviar que, en la majo-
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ria de casos, les mesures adoptades han esdevingut la paralització total i absoluta 
d’aquestes activitats.

Un dels sectors més afectats per les mesures de contenció de l’expansió de la 
COVID-19 adoptades per les diverses administracions ha estat el sector de la res-
tauració i dels establiments hotelers.

L’entrada en vigor del Reial Decret 463/2020 va comportar, entre altres, la sus-
pensió de l’activitat d’hosteleria i de la restauració. Més endavant a l’empara del ci-
tat Reial Decret, el Ministeri de Sanitat va dictar l’Ordre SND/275/2020, de 19 de 
març, per la que es declara la suspensió de l’obertura al públic d’establiment d’allot-
jament turístic.

Des de l’entrada en vigor de l’ordre ministerial, el 19 de març de 2020 (BOE 75) 
i fins la finalització de la declaració del període d’estat d’alarma o les pròrrogues del 
mateix, s’ha suspès en tot el territori nacional l’obertura al públic de tots els hotels 
i allotjaments similars, allotjaments turístics i altres allotjaments de curta durada, 
càmpings, aparcament de caravanes i altres establiments similars.

Aquesta mesura, tot i que necessària, està tenint un important impacte en l’eco-
nomia del nostre país, on el turisme i les activitats connexes són un motor econòmic 
de primer ordre.

II
El turisme té un pes important en l’economia catalana. Les activitats relaciona-

des amb el sector del turisme l’any 2019 van representar aproximadament un dotze 
per cent del producte interior brut català, i l’oferta turística de Catalunya està forma-
da per 605.223 places d’allotjament (dades de l’any 2018).

Catalunya va rebre l’any 2019 un total de 19,3 milions de turistes estrangers amb 
una despesa total de 21.360 milions d’euros, es a dir, un 0,4% i un 4,3% més, respec-
tivament, que l’any 2018. Aquestes dades, juntament amb les del turisme interior fan 
ascendir el nombre de visitants durant el 2019 a més de 40 milions.

Aquestes dades positives contrasten amb les primeres dades oficials de les que 
es disposen sobre els efectes negatius que sobre el sector del turisme està ocasionant 
el coronavirus de la COVID-19.

Segons dades de l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat), al mes de febrer 
de 2020 el nombre de turistes estrangers a Catalunya ha descendit un 6,4%, respecte 
el mateix període de l’any anterior. El nombre de pernoctacions en hotels al mes de 
març de 2020 ha estat un 65,5% menor que l’any anterior. I la facturació mitjana per 
població ocupada (ADR) al més de març de 2020 ha estat de 82,2 milions d’euros 
front els 93,41 milions d’euros de març de 2019.

Aquestes són algunes xifres que apunten els efectes negatius que sobre el sector 
del turisme està generant la COVID-19, però aquests efectes negatius aniran més 
enllà de la durada estricte període de l’estat d’alarma.

Durant la vigència de l’estat d’alarma s’ha suspès l’obertura dels establiments 
d’allotjament turístic però hom entén que, quan finalitzi aquesta suspensió, la torna-
da a la normalitat no serà immediata. En portes de la temporada d’estiu, i una vega-
da perduda l’activitat turística que genera la setmana santa, és evident que el sector 
notarà les conseqüències negatives de la COVID-19 durant un llarg de període de 
temps.

III
Davant la suspensió de l’apertura al públic d’establiments d’allotjament turístic o 

d’allotjament turístic de llarga durada i de temporada els governs han adoptat tími-
des mesures que tenen com a voluntat pal·liar els efectes negatius que l’emergència 
sanitària derivada de la COVID-19 està generant en el sector turístic.

En l’àmbit de la Generalitat de Catalunya, el Govern ha adoptat diverses mesures 
en l’àmbit tributari.
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Una de les mesures adoptades és l’aprovació d’un ajornament en el termini per a 
presentar les autoliquidacions de l’impost sobre estades turístiques creat per la Llei 
5/2012, del 20 de marc, de mesures fiscals, financeres i administratives i de creació 
de l’impost sobre les estades en establiments turístics, i que posteriorment ha estat 
regulat per la Llei 5/2017, de 28 de març.

Concretament, l’article 4 del Decret llei 6/2020, de 12 de març, de mesures urgents 
en matèria assistencial, pressupostària, financera, fiscal i de contractació pública, 
per tal de pal·liar els efectes de la pandèmia generada pel coronavirus SARS-CoV-2  
estableix que, de forma excepcional, el termini de prestació i ingrés de les autoli-
quidacions de l’impost sobre les estades en establiments turístics corresponent al 
període de l’1 d’octubre de 2019 al 31 de març del 2020, serà entre els dies 1 i 20 
d’octubre del 2020.

Aquesta mesura però, lluny de esdevenir una autèntica mesura de suport al sec-
tor del turisme, el que realment representa és un simple ajornament del deute tribu-
tari que grava les estades turístiques d’un període impositiu concret.

La moratòria en el pagament de l’impost sobre les estades en establiments turís-
tics és insuficient per a recolzar a un dels sector més directament afectats pels efec-
tes de l’actual pandèmia generada per la COVID-19.

Paral·lelament a l’aprovació de l’ajornament del termini per a presentar l’autoli-
quidació de l’impost i efectuar el corresponent ingrés, el Parlament de Catalunya ha 
aprovat la Llei 5/2020, del 29 d’abril, de mesures fiscals, financeres, administratives 
i del sector públic i de creació de l’impost sobre les instal·lacions que incideixen en 
el medi ambient.

Aquesta llei, ja en vigor, inclou dues importants modificacions en relació a l’im-
post sobre les estades en establiments turístics. D’una banda, l’increment de les 
tarifes de l’impost, d’una altra, la creació d’un recàrrec de la tarifa per a la ciutat 
de Barcelona. Ambdues modificacions evidentment desvinculades de la promoció 
turística i que suposarà un fort increment de l’impost, principalment a la ciutat de 
Barcelona.

Davant aquest escenari, aquesta proposició de llei té la voluntat de posar en mar-
xa dues mesures en l’àmbit de l’impost sobre les estades en establiment turístics re-
gulat per la Llei 5/2012, del 20 de març, que representen realment mesures de suport 
al sector del turisme.

D’una banda, l’exempció del pagament de l’impost que grava les estades en esta-
bliments turístics durant els anys 2020 i 2021.

La pandèmia generada pel coronavirus ja ha afectat a l’ocupació de les places 
hoteleres disponibles a Catalunya. Una afectació que va començar amb anteriori-
tat a la suspensió de l’obertura dels establiments turístics acordada a l’empara de 
la declaració de l’estat d’alarma i, que serà encara més intensa, una vegada finalitzi 
aquesta suspensió.

De l’altra, l’ajornament de l’entrada en vigor del recàrrec en l’impost sobre les 
estades en establiments turístics introduït per la Llei 5/2020, del 29 d’abril, de me-
sures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de creació de l’impost 
sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient.

Ambdues mesures tenen com a finalitat contribuir a fomentar l’ocupació hotelera 
a Catalunya, no penalitzant tributàriament l’ocupació com fa l’impost, sinó abaratint 
el preu de les places disponibles a través de l’establiment d’una moratòria en l’apli-
cació del tribut.

Article únic. Exempció en l’aplicació de l’impost sobre les estades en 
establiments turístics durant els anys 2020 i 2021
De manera excepcional, a partir del 14 de març de 2020 i fins el 31 de desembre 

de 2021, s’estableix una exempció total en l’aplicació de l’impost sobre les estades 
en establiments turístics.
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Disposició addicional única. Modificació de l’article 34 bis de la Llei 
5/2017, del 28 de març, de mesures fiscals, administratives, financeres 
i del sector públic i de creació i regulació dels impostos sobre grans 
establiments comercials, sobre estades en establiments turístics, sobre 
elements radiotòxics, sobre begudes ensucrades envasades i sobre 
emissions de diòxid de carboni
S’addiciona un tercer apartat a l’article 34 bis de la Llei 5/2017, del 28 de març, 

amb el text següent: 
«3. El recàrrec per a la ciutat de Barcelona establert en aquest article serà exigi-

ble a partir de l’1 de gener de 2022.» 

Disposicions finals

Primera. Efectes econòmics i pressupostaris
Els efectes econòmics i pressupostaris que els preceptes d’aquesta Llei puguin 

comportar en els pressupostos de la Generalitat seran exigibles a partir de l’exercici 
pressupostari posterior a la seva entrada en vigor.

Segona. Entrada en vigor
Aquesta llei entra en vigor l’endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la 

Generalitat de Catalunya.

Palau del Parlament, 4 de maig de 2020
Alejandro Fernández Álvarez, representant; Esperanza García González, Santi 

Rodríguez i Serra, Daniel Serrano Coronado, diputats, SP PPC

3.01.03. Decrets llei

Decret llei 15/2020, del 5 de maig, pel qual s’autoritza el Consell 
Català de l’Esport per prestar garantia durant l’exercici 2020, fins a 
una quantia màxima global de 8.000.000 d’euros, a favor de l’Institut 
Català de Finances, per a l’atorgament de préstecs per facilitar la 
liquiditat de les entitats esportives inscrites en el Registre d’Entitats 
Esportives, afectades per la situació derivada de la COVID-19
203-00040/12

DECRET LLEI DICTAT PEL GOVERN DE LA GENERALITAT

Reg. 64015 / Coneixement: Mesa del Parlament, 12.05.2020

Acord: La Mesa del Parlament, en la sessió tinguda el 12 de maig de 2020, ha 
pres coneixement del Decret llei 15/2020, del 5 de maig, pel qual s’autoritza el Con-
sell Català de l’Esport per prestar garantia durant l’exercici 2020, fins a una quantia 
màxima global de 8.000.000 d’euros, a favor de l’Institut Català de Finances, per 
a l’atorgament de préstecs per facilitar la liquiditat de les entitats esportives ins-
crites en el Registre d’Entitats Esportives, afectades per la situació derivada de la 
COVID-19, publicat al DOGC 8128, i ha manifestat que el termini de 30 dies perquè 
el Parlament el controli pel procediment que estableix l’article 158 del Reglament 
del Parlament s’inicia el dia 8 de maig de 2020.

A la Mesa del Parlament
Víctor Cullell i Comellas, secretari del Govern de la Generalitat de Catalunya,

Certifico: 
Que en la sessió del Govern de la Generalitat del dia 5 de maig de 2020, s’ha 

pres, entre d’altres, l’acord que es reprodueix a continuació: 


